Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
MOÇÃO Nº 256/2020

Manifesta apelo ao Superintendente da Caixa Econômica Federal, Regional de Campinas, Sr. Rafael Domingues Conessa, para reabertura e atendimento ao público aos sábados da Unidade Lotérica Talismã, localizada na Rua Bélgica, 2078 - Jardim Europa I, Santa Bárbara d'Oeste - SP, 13455-440.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado pelo Sr. João Fernandes, Presidente da Associação CONSEB ( Conselho de Segurança de Bairros) o qual na oportunidade representando por diversos munícipes residentes da região do bairro Jardim Europa, reivindicou intermédio deste parlamentar junto ao atendimento de um dos serviços da Caixa Econômica Federal no município;

CONSIDERANDO que a solicitação da população do bairro Jardim Europa e adjacências são para que a Unidade da Lotérica Talismã, localizada na Rua Bélgica, 2078 - Jardim Europa I, Santa Bárbara d'Oeste - SP, 13455-440, volte o atendimento ao público aos sábados;

CONSIDERANDO que esta reivindicação é embasada no fato de que muitos cidadãos trabalham durante a semana e tem mais tempo disponível para ir até a esta Unidade Lotérica aos sábados, para realizar o pagamento de impostos, boletos e outros serviços;

CONSIDERANDO que com o atendimento somente de segunda a sexta desta lotérica, vários cidadãos estão sendo obrigados a se locomover para outro ponto da cidade, sendo que muitos não possuem veículo próprio ou condições de pagar por transporte, assim, sendo necessário rever esta decisão de fechamento da Lotérica Talismã aos sábados, observando e seguindo todos os protocolos de prevenção ao combate do novo coronavírus junto a clientes e colaboradores;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo ao Superintendente da Caixa Econômica Federal, Regional de Campinas, Sr. Rafael Domingues Conessa, para abertura e atendimento ao público ao sábados da Unidade Lotérica Talismã, localizada na Rua Bélgica, 2078 - Jardim Europa I, Santa Bárbara d'Oeste - SP, 13455-440, encaminhando copia da presente propositura ao seguinte endereço: Avenida Aquidabã, nº 484, 16º Andar, Campinas/SP, CEP 13.026-510.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de junho de 2.020.

___________________________________________
JOSE ANTONIO FERREIRA
“Dr. José”
-Vereador-
[bookmark: _GoBack]
1be97b37-0eea-4564-9bf7-1fa29b5c96f0.png
PROTOCOLO 2285/2020 - 03/06/2020 14:00

image1.jpeg

image10.jpeg